- 1 -

楚雄州人力资源和社会保障局文件

楚人社发〔2016〕111 号

楚雄州人力资源和社会保障局转发

云南省非公有制经济组织和社会组织人才职称

申报评审办法有关文件的通知

各县市人力资源和社会保障局，州属有关部门，各非公有制经济

单位：

  现将《云南省人力资源和社会保障厅关于印发〈云南省非公

有制经济组织和社会组织人才职称申报评审办法〉的通知》（云

人社发〔2016〕150 号）转发给你们，请遵照执行。

楚雄州人力资源和社会保障局

2016 年 9 月 27 日

 楚雄州人力资源和社会保障局办公室          2016 年 9 月 27 日印发

附件9：

云南省非公有制经济组织和社会组织
人才职称申报评审办法

第一章 总 则

第一条  非公有制经济组织和社会组织人才是人才队

伍的重要组成部分，是实施创新驱动发展和创业带动就业的

重要力量。为完善全省非公有制经济组织和社会组织人才职

称申报评审条件，畅通职称申报评审渠道，鼓励和引导各类

人才到非公有制领域创新创业，促进全省非公有制经济发

展，根据中共中央《关于深化人才发展体制机制改革的意见》

精神和我省专业技术职称申报评审的有关规定，结合非公有

制人才的职业特点和成长规律，制定本《办法》。

第二条  非公有制经济组织和社会组织人才与国有企

事业单位人才享有同等参加职称申报评审的权利，并根据其

专业技术岗位和从事专业技术工作情况，参加相应职称系列

的申报评审。

第三条  非公有制经济组织和社会组织人才职称申报

评审，按照诚信申报、注重实绩和公平公正的原则进行，突

出业绩贡献和市场导向。

第四条  按照本《办法》的规定，经评审委员会评审通

过，获得相应职称者，用人单位可根据实际工作需要，自主

进行聘任。

第二章  适用范围

第五条  本《办法》适用于全省各级人民政府工商行政

管理部门注册登记或其他相关职能部门审核批准的独资、合

资、民营（含民营医院、民办学校）、私营、个体等各类非

公有制经济组织和社会组织人才。

第六条  凡依法与用人单位签订了劳动合同的非公有

制经济组织和社会组织人才，可不受户口和人事档案管理方

式的限制，参加职称申报评审。已办理离退休手续或达到国

家法定退休年龄者，不属申报评审范围。

第三章  申报条件

第七条  非公有制经济组织和社会组织人才申报评审

专业技术职称，免试外语和计算机应用能力考试。

第八条  对学历和资历条件未达到全省统一要求的非

公有制经济组织和社会组织人才，除国家职（执）业资格制

度有明确要求的行业，须具备相应条件外，符合下列条件者，

可申报评审中、高级职称：

（一）取得对口专业大学本科学历，从事专业技术工作

满5年者，或取得对口专业大专或中专学历，从事专业技术

工作分别满8年或13年者，可不受初级职称履职年限的限制，

申报评审中级职称。

（二）取得对口专业大学本科学历，毕业后从事专业技

术工作满10年，因单位没有开展职称评定，未取得中级职称

者，或取得对口专业大专或中专学历，从事专业技术工作分

别满15年或20年，且中级职称履职满5年者，可申报评审副

高级职称。

第九条  非公有制经济组织和社会组织人才除申报评

审高等教育、科学研究、新闻、出版等系列的职称需具备相

应论文条件外，申报评审其他系列职称者，对论文不作硬性

要求。

第十条  在企业经营管理和其他专业技术工作中业绩

贡献突出，取得重大经济效益和社会效益者，可不受学历和

资历条件限制，破格申报评审高级职称。

第四章  申报程序

第十一条  非公有制经济组织和社会组织人才，按照个

人申报、单位或人事档案代理机构推荐、各级人力资源社会

保障行政部门审定的程序参加职称申报评审。

（一）人事档案在各级人力资源社会保障行政部门所属

人才交流服务机构代理者，由相应人才交流服务机构负责审

核推荐，并经同级人力资源社会保障行政部门审核同意后，

送相应评委会进行评审。

（二）人事档案未进行代理者，按属地原则，在单位注

册地申报推荐：初级职称由县（市、区）人力资源社会保障

行政部门审核同意后，送本县（市、区）相应初评委会进行

评审；中级职称由州（市）人力资源社会保障行政部门审核

同意后，送本州（市）相应中评委会进行评审；高级职称由

州（市）人力资源社会保障行政部门审核同意后，送本州（市）

或省相应高评委会进行评审。

第十二条  非公有制经济组织和社会组织大、中专院校

毕业生考核定职工作：人事档案在各级人力资源社会保障行

政部门所属人才交流服务机构代理者，由相应人才交流服务

机构负责办理；未进行人事档案代理者，初级、中级职称分

别由单位注册地县（市、区）、州（市）人力资源社会保障

行政部门负责办理。

第五章  附 则

第十三条  从省外引进到我省非公有制经济组织和社

会组织工作的人才，原在省外取得的职称，可按有关规定进

行确认后，换发我省职称证书，并累计计算履职年限。

第十四条  非公有制经济组织和社会组织不得受理非

本单位人员（包括在本单位兼职的国有企事业单位人员）的

职称申报推荐事宜。

第十五条  非公有制经济组织和社会组织、各级人事档

案代理机构要加强对职称申报推荐工作的组织管理，并对申

报人员材料的真实性负责。

    第十六条  事业单位编制外聘用人员，申报评审专业技

术职称者，参照编制内同类聘用人员所规定的职称申报条件

和推荐程序，由聘用单位统一推荐申报。

第十七条  本《办法》自印发之日起执行，以往规定与

本《办法》不一致的，按本《办法》执行。

第十八条  本《办法》由省人力资源和社会保障厅负责

解释。

云南省人力资源和社会保障厅办公室   2016 年 8 月 31 日印发

	111
	附件9